autem

autem profectus maxime diligētia constet:quotidie memoriā; ingeniūq; di
sputando:aliena cōplectēdo exercebat:Rhetori deinde,cū multum in grā
maticis profecisset:traditur:ut orandi facultatē doceret:quæ natura:arte: &
exercitatione cōsumitur:ut sciret in iudiciis suadere: & dissuadere:præterita
laudare:uel uituperare:& de futuris deliberare.Mox ad dialecticē se con
tulit,in cuius uorticosis gyris cōsenescendū non esse iudicans philosophiæ
sacris initiatus est:ut cælis:& naturæ causas rimaretur.Hæc studia adolescen
tiā agunt:senectutē oblectant:secundas res ornant:aduersis solatiū præbēt.
cum aut cæteræ res neq; temporam: neq; ætatū: neq; locorū omnium sint:
Hæc semp:& ubiq; nobiscum sunt:pernoctant:peregrinant:rusticant. Hæc
sunt quæ latrones:& sicarii auferre nō possunt:nec ulla senectute tabescūt.
Hinc dicebat Solon tandiu discendū:q̄ diu uiuimus:minime sperando sene
nectutē ipsam nobis mentē daturā. Quæ autē maxima:& necessaria sunt:nō
diuitiis:(ut dixere plures phi) sed animi: mentisq; cogitationibus:& bonis
artibus gubernantur.Philosophia præditus se ipsum cognoscebat:qđ est sa
peres:sicut se ipsum ignorare est desperare.His disciplinis tam egregie adole
scentiā traduxit:ut futuræ senectutis p̄bitatem præmonstraret.Per hos gra
dus liberū sibi ascensum ad Cardinalatus splendorē parauit, & ita parauit:
ut ad purpuratorū coetū Alexādro sexto pontifice maximo bene annuēte
ascenderit.Ad qđ quidem summū:sacrūq; cōciliū eos dūtaxat asciscendos
arbitrantur:q̄ prudentia clari:innocentia singulares:& fide inuolabiles sūt:
ut regendæ reip.christianæ onera:& ueluti axes orbem sustinere & sciant:
& possint:ne dæmonū insidiis:aut hæreticorū calumniis ī partes scindatur:
præsertim:cū Deus uoluerit unius ouilis unū pastorē esse.Si uero uolumus
lōgius altiusq; repetere:liquido comperiremus Deū in p̄toplasto Cardina
les præfigurasse:quorū esset in uniuerso orbe fidem christi prædicare: & eā
dem aduersus p̄fidos tueri.Deus.n.cum Adam creare uoluisset, ex quatuor
orbis terrarū cardinibus pugno terrā comprehendit:& ex omni limo ter
ræ hominē finxit:præsignans ex homine orituros cardines:quos Cardina
les nūcupamus:quorū sapientiæ sonus exiturus erat p̄ omnē terrā doctrina
sua & prudentia omnibus christi lumē præbeniū. Et ex quibus unus elige
retur:qui naturā humanā superans christi uicariū:ageret in terris,cuiusq; po
testas nō solū in orbe terrarū uigeret:uerū etiā ad terræ centrū:& ad ipsum

caelum penetraret. Idē pontifex cōsultissime agens nec uirtutē Marciani
sed annos uirtute metiendos esse putans Romanorū exēplo: qui Marcus
Valeriū Corninū; Titū Flaminium; & supiorē Africanū admodū adolese-
tes posthabitis legibus cōsules creauerūt: Marcū abbatix sancti Zenonis
Episcopatus Veronæ præfecit. Est autē Episcopatus ille inter cæteros nobil-
simus: siue ciuitatē situ: & agro amœnissimam: siue ciues bonis moribus
doctrina excellētes: siue redditus ex omni frugū gñe affluentes: siue iurisdic-
tionē; quā cū gladii potestate in facinorosos hoies ad aduertēdum habere po-
tate uolumus. Cæteræ Veronēses religionis: & pbritatis amātissimi: ut Mar-
cū Ep̄m & patronū haberēt: oīum suffragiis priuilegiū & peculiare decreuit,
quo caueat nequis in Ep̄m Veronēsem eligi possit: nisi Venorū d̄sidea: ab
rogarunt: & illū magno oīum plausu: magno apparatu acceperūt. Mortuo
Alexādō Romā se cōtulit: Iuliusq; sc̄ds pōtifex maximus religiōis uindex: &
ecclesiasticæ libertatis iure postliminii restitutoricū ita hatū habuit: ut ipsius
grauitatem in ætate iuuenili mirat⁹ patriarchali honore illū dignatus fuerit.
Omitto multa beneuolentiæ argumēta: sed illud sane præcipuū est: cum in
bellum oīum p̄nitiosissimū: quæ unq̄ hæc n̄ra ætas uidit, uel (si uerum fate-
ri licet) audiuit: inito cum Impatore: & rege Francorum cōtra Venetos fac-
dere, in Italia foueret: & nomē Venetum maxie inuisam haberet: Marcum
tñ ut sanctæ romanæ ecclesiæ Cardinālē: ut filium semp dilexit: neq; unquā
destitit: siquādo occasionem nactus esset: multis eum bñficiis afficere: opes
eius: & honores augere. Nam Iulius pontifex iustissimus nulla aliorum iniu-
ria adductus: quos pbos: fidosq; repererat: amabat & muneribus afficiebat.
Marcus ergo integritate motus illum puinciæ, quæ beati Petri patrimonium
uocat; legatum designauit. Nihilq; unq̄ ab eo Marcus Cardina. pro suis: &
amicorum cōmodis frustra poposcit. Cum autē Galli: atq; Teutones intra
Galliā cisalpinā essent: & unā a q; alterā pugnā p̄spere pugnassent: satisq;
angerentur Veneti: & pleræq; ciuitates eorum exercitu disiecto: tum ad pō-
tificem: tum ad Impatorem: tum etiā ad Gallorum regem defecissent: nihil
aliud tunc meditabatur: & curabat Marcus q̄ ut pontificem Venetis recon-
ciliaret: in hoc laudatissimum: & toti Italiæ saluberrimum negocium oēstu-
dium: & diligentiam suā contulit: nec unq̄ (ut erga patriam pietas postula-
bat) nisi re p̄fecta conquieuit. Ex oibus autē argumentis, qbus pontifici reco-